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Ата мекендик жана чет өлкөлүк мыйзамдарда интеллек-
туалдык менчик укуктарынын заманбап концепциялары кара-
лат, интеллектуалдык менчик укуктарын коргоонун жана кор-
гоонун укуктук режимине концептуалдык мамилелер талда-
нат, коомдук домен теориясы көз карашынан алганда интел-
лектуалдык менчик чөйрөсүндөгү заманбап мыйзамдарды 
өнүктүрүүгө дем берүү маселелери талданат. Бүгүнкү күндүн 
реалдуулугу интеллектуалдык менчик укуктарын коргоонун 
жана коргоонун укуктук режимине карата концептуалдык 
мамилелерди жаңылоону талап кылат жана бул олуттуу дең-
гээлде улуттук мыйзамдарда жана интеллектуалдык менчик 
чөйрөсүндөгү эл аралык-укуктук актыларда өз ордун табууга 
тийиш. Бүгүнкү күндө коомду адамдардын интеллектуалдык 
ишмердүүлүгүн колдонбой элестетүү мүмкүн эмес. Базар эко-
номикасынын негизин интеллектуалдык менчик түзөт, ошон-
дуктан азыркы өнүккөн коом интеллектуалдык ишмердүүлүк-
түн натыйжаларына карата укуктарды жакшы коргоого 
жана натыйжалуу жөнгө салууга муктаж. 

Негизги сөздөр: менчик, интеллектуалдык менчик, укук-
тар, менчик концепциясы, ойлоп табуулар, патент, өзгөчө 
укуктар, жүзөгө ашыруу, жарандык укук. 

Рассмотрены современные концепции прав интеллекту-
альной собственности в отечественном и зарубежном законо-
дательстве, проанализированы концептуальные подходы к 
правовому режиму охраны и защиты прав интеллектуальной 
собственности, проанализированы вопросы стимулирования 
развития современного законодательства в сфере интел-лек-
туальной собственности с точки зрения теории общест-вен-
ного достояния. Реалии сегодняшнего дня требуют обновления 
концептуальных подходов к правовому режиму охраны и защи-
ты прав интеллектуальной собственности, и это в значитель-
ной степени должно найти свое место в национальном законо-
дательстве и международно-правовых актах в сфере интел-
лектуальной собственности. Сегодня невозможно предста-
вить общество без использования интеллектуальной деятель-
ности людей. Интеллектуальная собственность лежит в ос-
нове рыночной экономики, поэтому современное развитое об-
щество нуждается в хорошей защите и эффективном регули-
ровании прав на результаты интеллектуальной деятельности. 

Ключевые слова: собственность, интеллектуальная 
собственность, права, концепция собственности, изобрете-
ния, патенты, исключительные права, реализация, граждан-
ское право. 

Modern concepts of intellectual property rights in domestic 
and foreign legislation are considered, conceptual approaches to 
the legal regime of protection and protection of intellectual property 
rights are analyzed, the issues of stimulating the development of 
modern legislation in the field of intellectual property from the point 

of view of the theory of public domain are analyzed. The realities of 
today require updating conceptual approaches to the legal regime 
for the protection and protection of intellectual property rights, and 
this should largely find its place in national legislation and interna-
tional legal acts in the field of intellectual property. Today it is 
impossible to imagine a society without the use of people's intellec-
tual activity. Intellectual property is the basis of a market economy, 
therefore, a modern developed society needs good protection and 
effective regulation of rights to the results of intellectual activity. 

Key words: property, intellectual property, rights, concept of 
ownership, inventions, patents, exclusive rights, implementation, 
civil law. 

Дүйнөлүк практикада интеллектуалдык менчик 
объектилеринин укуктарын коргоо буюм укуктарын 
коргоодон айырмаланып жакында эле пайда болгон 
[1, 12-б.] Интеллектуалдык менчик интеллектуалдык 
ишмердүүлүктүн объектилерин пайдалануу жана кор-
гоо менен байланышкан укук мамилелерин жөнгө 
салат. Интеллектуалдык менчик көбүнчө интеллекту-
алдык ишмердүүлүктүн натыйжаларына өзгөчө укук-
тарга ээ жана интеллектуалдык мамилелеринен келип 
чыккан субъекттердин укуктарынын жыйындысы. 

Ошентип, Кыргыз Республикасынын Жарандык 
кодексинин 32-беренесинде жарандын же юридика-
лык жактын интеллектуалдык ишмердиктин объек-
тивдүү көрүнгөн натыйжаларына жана юридикалык 
жактын аларга теңештирилген жеке каражаттарына, 
жеке адамдын же юридикалык жактын продукцияла-
рына, алар тарабынан аткарылган жумуштарга же 
кызмат көрсөтүүлөргө болгон өзгөчө укугу жөнүндө 
айтылат (товардык белги, фирмалык аталыш, тейлөө 
белгилери ж.б.) [2].  

Интеллектуалдык менчиктин негизги мааниси-
ойлоп табууга, моделге же интеллектуалдык иштин 
башка предметтерине өзгөчө укуктарга ээ болгон 
субъект аны каалаган жол менен колдоно алат. Миса-
лы, патент ээси үчүнчү жактарга анын интеллектуал-
дык ишмердүүлүк объектисин уруксатсыз пайдала-
нууга тыюу салууга укуктуу. 

Интеллектуалдык ишмердүүлүктүн объектилери 
адамдын акылы эси жана анын акылынын жаралыш 
натыйжалары болуп саналат. Эреже катары, интел-
лектуалдык менчик эки түргө бөлүнөт: өнөр жай жана 
автордук менчик [3].  
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Глобалдык маалыматтык-коммуникациялык 
система экономикалык алмашуу жана өз ара аракетте-
нүү, билим берүү, илим, бизнес, инсандар аралык бай-
ланыш үчүн шарттарды түп-тамырынан өзгөрттү, 
мейкиндик, убактылуу, социалдык, тилдик жана баш-
ка тоскоолдуктарды жоюп, бирдиктүү маалыматтык 
мейкиндикти калыптандырды. Дал ушул тенденция-
лар келечекте интеллектуалдык менчик институтун 
өнүктүрүүнү аныктап, жаңы мүмкүнчүлүктөрдү 
ачып, алардын катышуучуларына жаңы талаптарды 
коет. 

Биздин оюбузча, интеллектуалдык менчикти 
коргоо маселелери Кыргызстан үчүн дүйнөлүк коом-
чулукка интеграциялоо, ички рынокту өнүктүрүү жа-
на "экономикадагы жаңы талаптарды" калыптанды-
руу жолунда жогорку мааниге ээ болууда. 

Интеллектуалдык менчик адамдын акыл-эси, 
адамдын акыл-эсинин жаралышынын натыйжаларын 
билдирет жана беш жүз жылдан ашуун убакыттан бе-
ри ал технологиялык, экономикалык, социалдык жана 
маданий өнүгүүнүн маанилүү куралы катары колдо-
нулуп келет. "Адамдын генийи-бардык көркөм чыгар-
малардын жана ойлоп табуулардын башаты. Бул чы-
гармалар адамга татыктуу жашоонун кепилдиги бо-
луп саналат. Искусствонун бардык түрлөрүн жана ой-
лоп табууларды ишенимдүү коргоону камсыз кылуу-
мамлекеттин милдети". Интеллектуалдык менчиктин 
Бүткүл дүйнөлүк уюмунун (ИМБДУ) биринчи дирек-
тору Арпад Богштун Женевадагы ИМБДУнун штаб-
квартирасынын куполунда жазылган бул сөзү өтө 
сыйымдуу жана интеллектуалдык менчик укуктарын 
коргоонун башкы идеясын алып жүрөт [4].  

Руханий жана материалдык өндүрүш чөйрөсүн-
дө инсандын интеллектуалдык ишмердүүлүгүнүн 
маанилүүлүгүн ашыкча баалоо кыйын, анткени или-
мий-техникалык прогресстин жана улуттук иннова-
циялык системанын активдүү өнүгүү шарттарында ал 
коомду жана мамлекетти өнүктүрүүнүн жогорку на-
тыйжалуу долбоорлорун жана артыкчылыктуу про-
граммаларын ишке ашырууга өбөлгө түзөт. 

Ата мекендик адабиятта интеллектуалдык мен-
чик түшүнүгү өтө талкууга алынган. Изилдөөчүлөр-
дүн ар кандай пикирлерин эки негизги түшүнүккө бө-
лүүгө болот: менчик (проприетарной) концепциясы 
(англисчеден. сөздөр "менчик") жана өзгөчө укуктар 
(исключительных прав) түшүнүктөрү. Илимий ада-
бияттарда интеллектуалдык менчик түшүнүгү жөнүн-
дө маселе талаш-тартыштуу болуп саналат. О.В. 
Новосельцев менчик укугун жана интеллектуалдык 
менчиктин объектилерине болгон укукту бир эле дең-
гээлде коюу керек деп эсептейт [5, 7-б.]. И.А. Зенин 
ээлик кылуу укугу жөнүндө айтууга мүмкүн эмес деп 
эсептейт, анткени интеллектуалдык менчик объекти-
лери нерселерден айырмаланып бири-бирине байла-
ныштуу эмес жана муну менен мындай объекттерге 

карата иш жүзүндө үстөмдүк кылууну жүзөгө ашыруу 
жокко чыгарылат [6, 4-б.]. 

А.Л. Маковский интеллектуалдык менчикке 
укук ар дайым ал белгиленген долбоордон бир аз ке-
ненирээк деп эсептейт, анткени, ошол укук ээсине 
таандык белгини чаташтырганга чейин окшош товар-
дык белгини пайдаланууну бузуу деп таанылат [7, 84-
б.]. 

Жакында Австрияда, Данияда, Германияда, Нор-
вегияда бюджеттик каражаттардын эсебинен универ-
ситеттерге таандык болгон интеллектуалдык менчик 
укуктары камтыган мыйзамдар кабыл алынды. Япо-
нияда жана Кореяда салыштырмалуу акыркы мый-
замдар университеттердин ролун күчөтүп, алардын 
кызматкерлери тарабынан жасалган өнүгүүлөргө кө-
бүрөөк көзөмөл жүргүзүүгө мүмкүнчүлүк берет. Та-
рыхта интелектуалдык менчиктин бардык укуктары 
университеттин профессорлоруна таандык болгон өл-
көлөрдө, алар иштеген уюмдардын пайдасына укук-
тарды өткөрүп берүү тенденциясы бар. Бардык атал-
ган өзгөрүүлөрдүн себеби, университеттерге жана 
илимий-изилдөө институттарына таандык менчик, 
жеке изилдөөчүлөргө же жалпы эле мамлекетке таан-
дык болгон интеллектуалдык менчиктен айырмала-
нып, изилдөө иштеринин натыйжаларын коммерция-
лаштырууга кызыкдар фирмалар үчүн ачык-айкын-
дуулукту камсыз кылат, өнөктөштөр үчүн транзак-
циялык чыгымдарды азайтат жана билимди жана тех-
нологияны формалдаштырылган жана натыйжалуу 
өткөрүп берүүгө көмөктөшөт[8, 5-б.]. Айтып кетүүчү 
маселе бул 2022-ж. Ош мамлекеттик университети 
атайын макам алгандан бери жергиликтүү бийликтен 
өтө көп өнүгүүгө багытталган проекттер көбөйүүдө. 

Ал эми темабыздагы бул идеяны цивилист Г.Ф. 
Шершеневич терең изилдеп чыккан, ал бул маселе 
боюнча терең талдоо жүргүзгөн жана анын жыйынты-
гы боюнча окумуштуу "өзгөчө укуктар" терминин 
илимге киргизген. Изилдөөчү менчик укугу менен 
өзгөчө укуктардын окшоштугун таанып, "буюм укугу 
– бул материалдык каражаттарды пайдалануунун 
юридикалык мүмкүнчүлүгүнөн, ошол эле объекти-
лерди пайдалануудан башка бардык нерселерди чет-
тетүү менен, өзгөчө иш-аракеттерди жасоонун белги-
лүү укуктук юридикалык абалдарын, башкалардан 
кайталоодон четтетүү" деген ойду туура баса белги-
лейт [9, 65-68-б.]. Бул окумуштуу андан ары айырма-
чылыктарды алардын объектисинде деп жыйынтык 
чыгарат. 

Бул теманын алкагында баяндоо жүргүзүп жа-
тып мисалыга алсак чет өлкө катары Францияны ал-
сак, анда интеллектуалдык менчик укуктарын бөлүш-
түрүү жаатындагы мыйзамдар бир гана Россия эмес 
биздин да мыйзамдарыбызга окшош. Ал жерде мам-
лекеттик уюмдарда иштеген кызматкерлер төмөнкү 
эрежелерге баш ийишет. Эгерде ойлоп табуу мам-
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лекеттик уюмдун кызматкери тарабынан, ал контракт 
боюнча иштейби же ага түздөн-түз тапшырылган 
изилдөөлөрдү аткарабы, кызматтык мезгилде жасал-
ган болсо, анда ал иш берүүчүгө таандык болот. Бар-
дык башка ойлоп табуулар мамлекеттик уюмдун кыз-
маткерине таандык. Францияда бюджеттик каражат-
тардын эсебинен түзүлгөн интеллектуалдык менчик-
ти экономикалык жүгүртүүгө тартуунун эң белгилүү 
механизминин программасы ANVAR болуп калды. 
ANVAR (ANVAR – Agence Nationale de Valorisation 
de la Recherche)- бул илимий изилдөөлөрдүн иннова-
циялык жагымдуулугун жогорулатуу боюнча Улут-
тук агенттик [10, 81-б.].  

Интеллектуалдык менчикти коргоо жөнүндө эл 
аралык мыйзамдарда Интеллектуалдык менчикти 
коргоо жөнүндө ченемдер калыптануу стадиясында 
турат, бирок интеллектуалдык менчик институтунун 
негизги түшүнүктөрү эл аралык укуктук актыларда 
чагылдырылган. 

Интеллектуалдык менчик боюнча 26-июнда 
2000-жылы кабыл алынган бүткүл дүйнөлүк деклара-
цияда, "интеллектуалдык менчик" термини боюнча, 
илимий жана техникалык ойлоп табуулар, адабий же 
көркөм чыгармалар, соода белгилери жана ишкер иш-
каналардын көрсөткүчтөрү, өнөр жай үлгүлөрү жана 
географиялык көрсөткүчтөр менен чектелбестен, 
жалпы макулдашуу боюнча интеллектуалдык мүнөз-
дөгү жана коргоого татыктуу деп таанылган ар кандай 
менчикти түшүндүрөт [11]. 

1948-жылы Бириккен Улуттар Уюму тарабынан 
кабыл алынган Адам укуктарынын Жалпы деклара-
циясынын "Интеллектуалдык менчик укуктары" тер-
мини 27-беренеде көрсөтүлөт:"Ар бир адам коомдун 
маданий турмушуна эркин катышууга, искусстводон 
ырахат алууга, илимий прогресске катышууга жана 
анын жыргалчылыктарынан пайдаланууга укуктуу" 
[12, 195-б.]. 

"Ар бир адам өзү автор болуп саналган илимий, 
адабий же көркөм эмгектердин натыйжасы болуп са-
налган анын моралдык жана материалдык таламдары-
нын корголушуна укуктуу" [13, 57-б.]. 

Кыргыз Республикасы интеллектуалдык менчик 
боюнча эл аралык макулдашуулардын катышуучусу 
болуп саналат. Өзгөчө конвенциялар болуп өнөр жай 
менчигин коргоо жөнүндө Париж конвенциясы, ада-
бий жана көркөм чыгармаларды коргоо жөнүндө Берн 
конвенциясы, Патенттик кооперация жөнүндө макул-
дашуу жана белгилерди эл аралык каттоо жөнүндө 
Мадрид макулдашуусу жана ушул макулдашууга бай-
ланыштуу Протокол негизги макулдашуулар болуп 
саналат. Мындан тышкары, 1998-жылдын декабры-
нан тартып Кыргыз Республикасы дүйнөлүк соода 
Уюмунун (ДСУ) мүчөсү болуп саналат. Интеллекту-
алдык менчик укуктарынын соода аспектилери боюн-
ча дүйнөлүк соода Уюмунун макулдашуусунун та-

лаптары интеллектуалдык менчик жаатындагы улут-
тук мыйзамдар үчүн негиз болоору талашсыз. 

Кыргыз Республикасында бул объекттерди кат-
тоого ыйгарым укуктуу мамлекеттик орган болуп 
Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Ин-
теллектуалдык менчик жана инновациялар мамлекет-
тик кызматы (Кыргызпатент) эсептелет. 

Кыргызпатенттин ишинин максаты интеллек-
туалдык менчикти коргоону камсыз кылуу, улуттук 
инновациялык системаны өнүктүрүү жана Кыргыз 
Республикасында илимий-технологиялык жана чы-
гармачылык өнүгүүгө көмөк көрсөтүү болуп саналат 
[14].  

Өнөр жай үлгүсүнүн патентке жөндөмдүүлүк 
критерийлери төмөнкүдөй [15, 109-б.]: 

1. Жаңылык. 
2. Оригиналдуулук. 
3. Өнөр жайлык колдонуучулук. 
Граждандык карым-катнаштын катышуучулары-

нын жекелештирүү каражаттары жана алар өндүргөн 
продукциялар (жумуштар, кызмат көрсөтүүлөр) жө-
нүндө мыйзамдар-бул өндүрүш, соода жүгүртүү, кыз-
мат көрсөтүү ж.б. чөйрөсүндөгү өзгөчө укуктарды 
ишке ашырууга байланыштуу келип чыккан коомдук 
мамилелерди жөнгө салуучу ченемдердин жыйын-
дысы [16]. 

Интеллектуалдык менчиктин каралып жаткан 
түрүнүн негизги функциясы өндүрүүчүлөрдү жана 
алардын товарларын, жумуштарын жана кызмат көр-
сөтүүлөрүн талаптагыдай жекелештирүүнү камсыз 
кылуу болуп саналат. 

Жарандык карым-катнаштын катышуучулары-
нын жекелештирүү каражаттарына төмөнкүлөр ки-
рет: фирмалык аталыш, товардык белги, тейлөө бел-
гиси, товар чыгарылган жердин аталышы. Россиянын 
учурдагы мыйзамдары фирмалык аталыштын аныкта-
масын бербейт, бирок анын реквизиттерин гана көр-
сөтөт. Юридикалык адабияттарда фирма ишкер жа-
рандык жүгүртүүдө иш алып барган жана жарандык 
жүгүртүүнүн башка катышуучуларынын катарында 
бул адамды жекелештирген аталыш. 

Анткени интеллектуалдык менчик укуктук ма-
милелердин түзүмү жарандык укук, каржы, салык 
мыйзамдары жана башка мамилелер сыяктуу бир ка-
тар укуктук тармактарды камтыйт [17].  

Интеллектуалдык ишмердүүлүк жана менчик 
чөйрөсүндө бүгүнкү күндө биз дүйнөлүк интеллекту-
алдык коомдоштукка өтө артта калуу менен кирүү-
дөбүз жана Кыргызстанды нукура укуктук, маалы-
маттык, интеллектуалдык коомго, техника-техноло-
гиялык жактан өнүккөн державага, туруктуу, социал-
дык жана коопсуз мамлекетке динамикалуу айланды-
руу үчүн убакытты өткөрүп жиберүү менен көп тобо-
келчиликке баруудабыз. 

Интеллектуалдык ишмердүүлүктүн продуктула-
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рын коммерциялаштыруу биздин жашообузда жаңы 
көрүнүш болууда; ал рынок экономикасынын шартта-
рында илимдин жана техниканын жетишкендиктерин 
ишке ашыруунун натыйжалуу формасы болуп сана-
лат. Бүгүнкү күндө базар экономикасында материал-
дык продукциялардан тышкары, интеллектуалдык 
продукциялар барган сайын көрүнүктүү орунду ээ-
лейт. Бул адистерге интеллектуалдык менчикти сатып 
алуу-сатуу боюнча айрым рынокторду түзүү жөнүндө 
айтууга мүмкүндүк берет. Интеллектуалдык менчик-
ке коммерциялык кызыгуу, биринчи кезекте, жаңы 
техникалык чечимдерди монополиялык пайдалануу-
дан же патенттерди жана лицензияларды сатуудан ки-
реше алуу мүмкүнчүлүгүнө байланыштуу. 

Ошентип, интеллектуалдык менчикти теория-
лык-укуктук изилдөө позициясынан баштап, расмий 
бийлик органдары тарабынан кабыл алынган жана 
коомдо реалдуу иштеп жаткан укуктук мыйзамдар, 
бийлик менен өлкө калкынын ортосундагы коомдук 
келишимдин белгилерин камтыган коомдук аң-сезим-
ди билдирүүнүн эң кеңири таралган формаларынын 
бири болуп саналат. 
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